(o) Dabimus Ottonum Diplomata plura ad fidem Diplomatū ipsorum antiquissimorum, quae in membranis scripta sunt, accurate descripta. Prouocandum est ad ea in sequentibus, quae adiecentur, Dissertationibus. Ne autem lectorem heic fatigemus, antequam propositum nobis finem effectui damus, illa reiiciemus ad calcem huius tractationis.

fuisse Ludouicum Pium nec auum Carolum Magnum. Equisid respondebimus? In expedito et confessio est, a Sergio Ludouicum, cuius meminit, non vocari regem Germaniae, sed Dominum atque inuictissimum regem. Supra iam ostendi, Ludouicum indicari imperii cum Lothario socium. Concidit sic maximus scrupuli neruus. Non vrgeo, quod Ludouicus rex Germaniae vocetur Imperator (o) et imperandi vocabulum tunc late patuerit. At maius est dubium praesto. Sergius corpora dedit reliquias pro coenobio, quod auus EIVS et postea eius carissimus genitor in honore omnipotentis Dei dedicaverunt. Intelligit LEIBNITIUS per illud Corbeiam ad Visurgim. Verum Corbeienses nunquam conquesti sunt, corpora Anastasii et Innocentii sibi esse interuersa et erpta. Nihil subest absurditatis, si adfirmemus, Ludouicum Pium in Brunshusano tractu sub Hercinia condidisse exiguum quoddam monasterium, quod Ludouicus Rex Germaniae vel Lotharius inter bella denuo dedicandum curauerit. Quis enim ignorat Heruordiene et Corbeiense coenobia paulo post sui initia esse aliorum translata? Quis nescit, Carolingos primos suae auctoritati tribuisse, quidquid a Comitibus et Ducibus fuerat institutum et conditum, siquidem horum erat, concessionem Imperatoris vel regis expetere. Saxones tamen conditionis erant paris cum Francis; Germani reliqui magis videbantur in formam prouincialium redacti. Eodem sensu dicitur Ludolfus in eisdem Sergii litteris *sacro illi loco praesesse*, cui ossa Anastasii et Innocentii fuerint impertita. Ideae subsunt relativa. Ludolfus enim pependit a iurisdictione suprema Ludeuici Germanici eiusque filii. Nihil hisce inest insulsi, nihil inconuenientiae. Translatio enim coenobiorum ex uno loco incommodo in alterum commodiorem et ampliorem tum erat ita consueta et visitata, ut Heruordia, Corbeia, et Ecclesia Gandersheimensis exemplo sint luculentissimo. Praecipue autem cum Leibnitio vrgent (p) alii, in altero Diplomate Ludolfini dici Ludouicum regem Romanorum, more tum prorsus inaudito et infrequent, quae adpellatio sit instar obeli, qui auctoritatem genuinam et antiquitatem sinceram Diplomatis Ludolfini iugulet et tollat. Operae igitur pretium me facturum esse existimo, si adpellationis huiusc vim, aetatem, exempla et usum proprius intuear, et dicam Ludolfini diplomati scriptam retundere coner.

(o) ALBERTVS STADENSIS Ludouicum Regem Germaniae vocat *Augustum et Caesarem inlytum* in Chronico ad a. 841. 845.

(p) LEIBNITIUS in Introd. ad T. II. Script. Brunsvic. n. XXI. p. 32. I. G. ab ECKARD in Notis ad Agii Vitam Hathumodae p. 28. CASPAR CALVOER in Saxonia antiqua P. III. L. II. c. 7. §. 97. sq. IOANNES GEORGIVS LEVCKFELDIVS in Antiquitatibus Halberstad. P. I. p. 63. 64.

### §. III.

*Ludouicus rex ille est Lotharii Imperatoris filius natu maximus.*

Ludolfinum diploma, quod membranae inscriptum est, id habet eximii inter cetera, vt iter, a Ludolfo Romam suscepsum, referatur tum ad religiosum ardorem tum ad fuationem vxoris Odae. Id maxime videtur insulsum, Romam perrexisse Ludolum, litteris Domini Ludouici ROMANORVM REGIS inuictissimi ad Sanctissimum Sergium Papam acceptis. Sic enim habetur in Diplomate. Haud equidem ignoro, Episcopos tum in more habuisse positum, vt monasteriis circumuinicinis dolose subducerent priuilegia sua, adquisituri sibi iura dioecesana et praedia. Monasterium S. Galli exemplo est, cui Episcopus Constantiensis scripta palmaria eripuerat, vt illud sibi subiiceret et ad annum censum pendendum obstringeret. (a) Verosimillimum igitur est, monasteria supposuisse chartas nouas, vt priuilegia qualitercumque vel refarcirent vel denuo fingarent. Ex eo factum est, vt tot membranae supposititiae hinc inde sint obuiae, quibus nec annales nec momenta temporum nec scripturae ratio ex genuina antiquitate congruit. Nonnulli hoc probe sentientes, rebusque suis diffisi, diplomata ideo sua nolunt edi, ne fraudes et rapinae, e quibus viuunt, in medium proferantur. Eadem de causa eruditii vetustissimas membranas, quae priuilegia monasteriorum eorumque institutionem primam complectuntur, occasione leuissima in suspicionem reuocant. Idem factum contigit diplomi Ludolfini in membrana scripto, quo fundatio et origo monasterii Gandersheimensis continetur. Tantum autem abest, vt villa in illud cadat suppositionis nota, vllumue circumscriptionis vestigium fallax, vt potius singula in promtu sint documenta, quibus sinceritatem primam et genuinam diplomatis cuiuscunque com-

E e

pro-

(a) RABERTVS de Casibus Monasterii S. Galli c. 7. 8. T. I. rerum Alemannicarum, quas edidit MELCHIOR GOLDASTVS p. 6. sq.

probare solemus. Nam scriptura respondet et veritati rei gestae, et ritui saeculi noni ad finem inclinantis, et ductui litterarum tum vistato. (b) Dotatio coenobii, quae in *Marca* non vna, quam *Marcum* etiam dicebant, (c) constiebat, repetitur et confirmatur Ludouici iunioris et Ottonis, utriusque prioris, diplomatibus, ac possessione locorum, ex parte in hanc usque diem continuata. Iter Ludolfi, quod Romam suscepit, penes scriptores eius aetatis est celebratissimum. Privilegium Sergii in papyro fuisse conscriptum, ritus Pontificum, cui consueti tum erant, facile persuadet. Id enim Innocentius tertius, ut paullo ante auditum est, plane fatetur. Quod autem priuilegium Sergii ab Innocentio tertio nec repetitum nec innovatum fuerit, rationes dari possunt validissimae. Nam priuilegium illud antiquo et priori Gandersheimensi, hoc est, Brunsbutano coenobio erat datum. Exstabant autem Ioannis XIII. et Agapeti II. priuilegia, translato et recentiori Gandersheimensi monasterio concessa, quae erant instar omnium, et subsequentium Paparum diplomatibus seu Bullis satis superque confirmata ac comprobata sunt. Mentio fit in diplomate Ludolfino duarum stolarum albarum, triginta aureis intextarum, quae in annum censum Romanae Ecclesiae in signum libertatis et exemptionis soluendae sint. Innocentius tertius in Diplomate, quod supra loco secundo dedimus, hoc ipsum repetit, docens, monasterium Gandersheimense liberum et exemptum esse atque ex prima institutione in libro censuali camerae Romanae inter cetera monasteria libera et exenta referri, obligatumque esse ad soluendas sedi Romanae quotannis duas stolas albas, quae auro ad pondus Byzantiorum triginta sint contextae. (cc) Nec deest praesidium ex annalibus et documentis ritibusque illius aevi nullum, quo diploma illud defendi et perpetuo vindicari possit. Respondimus supra copiose in Vita Ludolfi ad obiectiones singulas. In litteris Sergii nulla ineft fictio. Ludouicum enim Lotharii filium quis ignorat tum imperasse cum patre regemque fuisse Italiae et dominum Pontificis? Mandabant omnino tum reges Italiae, quid Pontifici agendum esset. Papae subiecti erant Imperatoribus Graecis et ratione electionis suae ab eis erant confirmandi. (d) Donationem Constantini M. esse confictam, Pontificii ipsi

(b) IOANNES MICHAEL HEINECCIVS de Sigillis Veterum P. II. c. 2. §. 2.

(c) Singulare hoc ipsum paullo post edisceritur paragrapo, videlicet VIII.

(cc) I. G. LEVCKFELDIVS in Antiqu. Gandersh. C. XIII. §. 4. p. 78.

(d) De Pontificum iuramento fidelitatis videatur STEPHANVS BALVZIVS in Notis ad opera Agobardi p. 122. PETRVS de MARCA de Concordia Sacerdotii et Imperii L. III. c. XI. §. 2. p. m. 265. ad saeculum VIII. Nullum Imperium in Italia vel Romana prouincia exercebat Romanus Pontifex. IVSTVS HENNINGVS BOEHMERVS Obseruationum selectarum ad Petrum de Marca Obs. VII. p. 81. 82. ALTIMVRP Panopliae p. 139. Quid plura congeram? Ioannes VIII. eiusque successores sepe perinde Basili Macedonis eiusque nepotum CLIENTES profecti sunt. Gregorius IV. a. 827. in Pontificem electus, narrat, sepe ab Episcopis Galliae admonitus: Bene subiungit, memorem me esse debere iusti- rands, CAVSSA FIDEI facti Imperatori. Apud HARDVINVM Tom. IV. Concil. col. 1276. Gregorius Magnus scribatur ad Mauricium et filium eiusdem Theodosium in societatem imperii adseritum L. III. ep. 65. Ego iussione subiectus eamdem legem per diuersas terrarum partes transmitti feci: Imperatori obedientiam praebui. Idem vtitur hisce formulis L. III. ep. 66. ad Theodorum, Mauricium at- chiatrum: Serenissimi domini mei imperatoris. Serenissimus Dominus noster. Deus omnia ei tribuit, et dominari eum non solum militis, sed etiam sacerdotibus concessit. Conf. Ep. 65. huius libri Tom. II. p. 676. Idem L. V. ep. 20. Quantum ad me attinet, serenissimi iussioneibus obedientiam praebeo. Et ibidem: Vobis obedientiam praebere desidero. Vitalianus Constanti secundo itidem praeficit obedi- entiam. BARONIVS ad a. 663. Vitalianus erga Constantem nullum genus obsequiis praetermisit. Obuiam prodidit, et prosecutus est omni generi caritatis. Eamdem obedientiam \* contellatur Episco- pus Romanus Agatho cum Patribus Concilii Romani a. 679. habiti, mandatique Imperatorii iniuncti mentionem concilii adfessores cum Papa, quo fuerint in unum convocati. Tom. XVI. Concilior. Reg. editor. Paris. a. 1644. p. 126. sq. Ibidem p. 74. Agatho scribit ad Imperatorem: Ηξάμηνον εὐεργάτων πρόθυμον ὑπεργάταν περιέταν. ένεκεν πληροφορίας ὑπερτύχην. Coepi promptam obe- dientiam re ipsa exhibere, ac ad immotam plenamque subsectionem praebendam adspicram - Iustinianus II. filius Constantini Pogonati misit ad Romanum Episcopum Constantinum Sacram, id est, mandatum sacraissimum, et iussit eum ad regiam ascendere urbem, quis iussis Imperialibus obtemperans illico nanigia fecit parari, ut haber ANASTASIVS in Vitis Pontificum p. 92. Successerunt paullo post dissensiones Leonis Isaurici et Gregorii II. quas compendiose delibat PETRVS de MARCA l. c. L. III. c. XI. p. 263. sqq. ed. Francofurti 1708. fol. era corruptelis Petri de Marca, qui nimium studet au- toritati Papae, liberat BOEHMERVS loco laudato. Nec tamen cum Gregorio II. expirauit obe-

dien-

\* Confirmatione demum Imperatoris Graecis obtenta electus Episcopus Romanus sepe gesit ut Pontificem. IOANNES MABILLONIVS Commentario in Ordinem Romanum p. CXII. sq. IOANNES GARNERIVS in libro diurno Romanorum Pontificum p. 9. sqq. Haec et plura alia testimonia adducit Ven. ERNESTVS SALOMO CYPRIANVS in vberzeugenden Belehrung vom Vhrprung und Wachsthum des Pabithum Goth. 1719. 8. c. XII. p. 247. sqq.

ipſi non infitantur. (e) Papae in temporalibus nulla gaudebant iurisdictione a Constantino

dientia Romanorum Pontificum erga Imperatores Constantinopolitanos, quin potius is in officio continuit populos et in fide imperio debita, postquam vidi, se rebus suis per animum immorigerum minus consulere quam pat erat. AVCTOR ANONIMVS VITAE ADRIANI apud Ioannem Mabillonum T. I. Musei Italici P. II. P. II. p. 39. refert, Constantinopolitanos Imperatores urbem Romam et nonnulla Italiae castra sub sua ditione tenuisse. Gregorius II. ipse suos monebat, ne deficerent a fide et amore Imperii, teste ANASTASIO p. 100. sub Gregorio III. supplices preces Constantinopolin dirigebat cuncta Italiae generalitas pro erigendis Imaginibus, ut idem recenset in vita Gregorii III. p. 103. Idem in Vita Zachariae p. 113. Constantinus Princeps (Coprionymus) donationem in scriptis de duabus mansis, quae Nymphas et Normas appellantur, iuris existentes publici, esdem sanctissimo ac beatissimo Papae Sanctae Romanae Ecclesiae iure perpetuo direxit possidendas. Sub Stephano III. Constantinus idem iusta et edicta sua per Ioannem suum silentiarium deferri iussit, teste codem Anastasio in Vita Stephani III. p. 117. Iuvidiam autem et impotentiam Graecorum Caesarum persentiebant Episcopi Romani, et ideo Maiores Domus Franciae rogabant, vt auxilium ferrent aduersus Longobardos, quum Roma a Graecis nihil opis impetrare posset. ANASTASIVS in Vita Stephani III. p. 117. Sanctissimus Vir Stephanus agnito maligno regis (Longobardici, scilicet Aistulphi) consilio, misit in regiam urbem (Constantinopolin) suos missos, et apostolicos affatus - deprecans Imperiale clementiam, ut iuxta, quod ei saepius scriperat, cum exercitu ad tuendas Italiae partes modis omnibus adueniret, et de iniquitatibus filii moribus Romanam hanc urbem, vel cunctam Italiam prouinciam liberaret. Idem p. 119. addit, nullum ab Imperiali potentia subueniendi auxilium fuisse. Quia de causa persiguum quaeruerunt Papae apud Francos. Idem ANASTASIVS p. 119. Praedecessores Stephani Dominum Gregorium et Gregorium alium et Dominum Zachariam Carolo excellentissimae memoriae Regis Francorum (Carolo Martello, Maiori Domus) direxisse, petentes, sibi subueniri prepter oppressiones et innasiones, quas ipsi in Romanorum prouincia a nefanda gente Longobardorum perpetrati sunt. Graeci conabantur auerteire Francos et per Gregorium ac Iohannem, legatos aulae Constantinopolitanae, Pipinum impellere studebant, vt Rauennam ceteraque vrbes Aistulpho ademas restitueret Exarchatu Graeco, Romanis nequaquam traderet. At vero Pipinus imposturis sacris acceptum referebat regnum suum, et gratias referre impostori sacro et Chilperici callido deturbatori Papae festinabat. ANASTASIVS in Vita Stephani III. p. 125. Unus ex Imperialibus missis, Gregorius videlicet, Profecto - Francorum adscutus est Regem - et nimis eum deprecans, atque plura spondens, Imperialia tribuit munera, ut Ravennatum urbem, vel ceteras eiusdem Exarchatus ciuitates, et castra, Imperialis tribuens concedevit dictum. At nequaquam valuit - - Pipini inclinare cor, ut easdem ciuitates et loca Imperialis tribueret dictum. Afferens isdem Dei cultor - nulla ratione easdem ciuitates a potestate beati Petri alienari - affirmans etiam sub iuramento, quod per nullus hominis fauorem sese certamini saepius dedisset, nisi pro amore beati Petri et venia delictorum. - - Et haec praedicto Imperiali missio reddens in responsis, continuo cum ad propriare meandum per aliam viam absolutus, qui et sine effectu Romanum coniunxit. Dilucet ex hac oratione Pipini, pro venia delictorum seu pro remedio animatum iam opera quadam externa fuisse arrepta. Quis igitur miratur, Ludolfum in Diplomate membranaceo dici iter Romanum suscepisse, reliquias \* et ossa sanctorum inde deportasse et monasterium condidisse pro remedio animas suae? Franci igitur accepserunt dictum et potestatem in Romanum annis circiter 754. 55. 56. quibus urbium antea demonstratarum expugnatio contigit. PETRVS de MARCA loco laudato §. VII. p. 263. 269. Romam Graecae dictoris mansisse sub Pipino, ratus, oppido fallitur, vt fuse ostendit LVDOVICVS ANTONIVS MVRATORIVS, historicorum princeps Mutinensis, in libro, quem inscripsit: Droits de l'Empire sur l'Etat Ecclesiastique c. I. p. 32. et IOANNES GUILIELMVS LANVS in pleniori et vberiore assertione antiquac et perulgatae de Quatuor Monarchiis sententiae c. V. §. 8. p. 134. sq. Pipinus et filii eius vocantur Patricii Romanorum apud ANASTASIVM p. 135. 136. 144. 150. Ipsi Romani cum titulo Patricii summum rerum suarum arbitrium ad Carolum, Pipini filium, detulerunt a. 774. Senatus consultum illud exstat apud GOLDASTVM in Replic. pro Imper. c. 13. et Constitut. Imper. Tomo uno p. 1. ANASTASIVS indicat in Vita Adriani p. 154. 155. Carolo, tum Romanum ingresso, eundem honorem fuisse exhibuit, qui antehac Exarchis, locum Imperatorum Graecorum representantibus, delatus erat. Accipe verba ipsa: Dum appropinquasset Carolus fere unius milliaris a Romana urbe, direxit Adrianus uniuersas Scholas militiae, una cum patronis, simulque et pueris, qui ad discendas litteras pergebant, deportantes omnes canentes cum acclamacionum earundem laudum vocibus ipsum Francorum suscepserunt Regem. Obusam illi eius sanctitas dirigens venerandas crucis, id est, signa, sicut mos est ad Exarchum aut Parricium suscependum. Ita translatia est iurisdiction in Roman et Pontificem a Gracis ad Francos. DV PINIVS dans la Bibliotheque des Auteurs Ecclesiastiques facit, VIII. et LVDOVICVS MAIMBURGIVS in Historien vom Fall und Abnahme des Römischen Reichs L. I. hinc deriuant possessiones et originem iurisdictionis summacae Pontificum Romanorum. At in te ipsa enarranda nimis hi scriptores cum Petro de Marca trepidant.

\* Iurabatur tum super reliquias et ossa sanctorum, REGINO L. II. Chronic p. m. 33. ad a. 756. Rex Pipinus tenuit palatum suum in Compedio, ibique Thassilo venit, dux Easiorum, et suus effectus est, per manus sacramentaque multa iurauit Pipino et filiis eius, supra corpus S. Dionysii, S. Germani, et S. Martini simul. Conf. ANNALES BERTINIANI ad a. 757. Corpora sanctorum Gordians et Epimachii de Roma in Alemanniam translata sunt a. 774. HERMANNVS CONTRACTVS ad d. a. p. 219.

(e) PETRVS de MARCA de Concordia sacerdoti et Imperii L. III. c. XII. p. 273. sqq. PAPEBROCHIVS in Conaru chronic p. 48. ANTONIVS PAGIVS in Critica Anti-Baroniana an. 324. n. 13. NATALIS ALEXANDER in Hist. eccles. ed. Paris, 1699. Tom. IV. p. 309. Sub Stephano III. excogitatum esse fictionis illius machinam et spuriam donationem, ad decipiendum Pipinum, probabilissime ostendit Ill. BOEHMERVS loco ex citato Obs. VIII. p. 83. 84.

tino M, ad Carolum Magnum, largiente Natali Alexandro. (f) Carolus Magnus imperauit Romae summamque in eam exercuit potestatem. (g) Francici porro Imperatores summo dominatu in eamdem urbem gauisi sunt. (h) Donatio, quae vulgo Ludouico Pio tribuitur, non minus conficta est, quam spuria illa Constantini Magni ementita donatio. *ANTONIVM PAGI*, eruditissimum virum e Franciscanorum ordine, adpellamus iudicem et testem. (hh) Ipse Sergius non potuit legitime administrare Pontificatum, priusquam a Ludouico, Lotharii filio, esset confirmatus, ringente licet Baronio, (i) siquidem Annales Bertiniani (k) et Sigebertus Gemblacensis (kk) cum Mabillonio ipso (l) hoc candide fatentur. Gregorius Magnus libere profitetur, (m) facrum sibi ministerium ab Imperatore commissum esse (n) eodemque iure potiti sunt Carolus Magnus eiusque posteri. (o) Ea de causa soluebant olim Imperatori certam argenti summam (p) eique iusurandum fiduciarium cum Cardinalibus et populo Romanis.

(f) Tom. IV. Hist. Eccles. p. 311. 312.

(g) Id fatur *NATALIS ALEXANDER* I. c. p. 319. *ANTONIVS PAGI* in Critica ad a. 823. n. I. *Imperatores Francici supremo dominio in urbe potiti sunt. ANNALES LAVRISHEIMENSES* ad a. 796. *Romae Adriano defuncto, Leo Pontificatum suscepit, et mox per legatos suos claves confessionis S. Petri ac vexillum Romanae urbis, cum aliis munib[us], regi (Carolo) misit, rogauitque, ut aliquem de suis optimatibus Romanam mitteret, qui populum Romanum ad suam fidem atque subiectionem per sacramenta firmaret. Missus est ad hoc Engilbertus, Abbas monasterii sancti Rickeris -- PAVLVS DIACONVS* in fragmento de Episcopis Metensis Ecclesiae p. 289. *Carolus ipsam urbem Romuleam suis addidit sceptris. Romanos ceteris sibi subiectis adnumerat Carolus Magnus Capitular. L. VI. c. 366. p. 985. et Romae per Missos suos ius dicebat, vt patet ex Leonis III. ep. I. 5. 10. De testimonio illo primo PETRVS de MARCA sic sentit loco saepius laudato §. 8. p. 269. Fides illa et subiectio populi Romani iure patriciatu[m] debebatur Carolo: quam nouis sacramentis adh[er]bitis confirmari Leo cuperat. ANTONIVS PAGI* T. III. Critic. Baron. ad a. 706. n. IV. p. 403. locum illum ex Annalibus deputatum trahit ad venerationem, qualis protectori viris exhiberi consuerit, non domino. At obstat historia, et adiecta fides ac subiectio per sacramentum firmanda. Quod autem PETRVS de MARCA obedientiam illam putet non ad personam Pontificis esse referendam, sed de populo Romano intelligendam, in eo procul dubio fallitur. Quomodo enim una v[er]bs duobus dominis summis subesse potest? V[er]bs omnino collectionem ciuium hec denotat, quae Romam incoluerunt. Pontifex igitur instar membra ciuitatis fuit consideratus. Carolus ad Leonem ep. 84. apud Alcuinum: *Perlectis excellentiae vestrae literis et audita decretali chartula, valde, ut fateor, gauisi sumus, seu in electionis unanimitate seu in humilitatis nostrae (i. e. erga humilitatem nostram) obedientia, et in promissionis ad nos fidelitate.* Statim hinc lectori innotescit, Leonem III. post obitum Hadriani electum nuntiasse Carolo de electione, fidelitatem spondisse, et confirmationem ab eo petuisse. Ita enim mortis erat, antequam Franci Romam tenerent, vt iuramentum praefarent Pontifices electi et deinde confirmarentur ab Imperatoribus Graecis, quorum vices sustinere solebant Rauennae commorantes Exarchi. Id non insitiat *IOANNES MABILLONIVS* Commentarii in ordinem Romanum p. 112. sq. *MONACHVS GALLENSIS* apud Pagi To. II. Breuiarii p. 10. *Leo in conspectu Caroli iurauit. Carolus M. hac de causa instar domini ad dextram Pontificis ambulabat et sedebat. ANASTASIVS* in Vita Hadriani p. 155. *Tenuit Christianissimus Carolus Rex dexteram manum Pontificis. Baronio haec iniusta sunt, quare conatus est corrumperre Annalium locum illum famosissimum, quem PETRVS de MARCA dedit integrum et fere explicavit secundum veritatem. Quam Baronii veterotoriam fraudem castigat HERMANNVS CONRINGIVS Exerc. II. de Imperio Rom. Germ. §. 27. p. 47. et sincere exposuit, qui vnum et alterum expositioni Petri de Marca adiungendum esse ostendit *Conr. Sam. Schurzschibus* de Divisione Imperii Carol. §. XIV. sqq.*

(h) *ANTONIVS PAGI* in Critica ad a. 823. n. I. *Imperatores Francici supremo dominio in urbe potiti sunt.*

(hh) In Critica ad a. 817. n. VII.

(i) *BARONIVS* T. X. Annal. Eccles. ad a. 844. n. V. p. 13.

(k) Ad a. 844. *Gregorius - Pontifex decepit, cui Sergius succedens in eadem sede substitutus. Quo in sede Apostolica ordinato Lotharius filius suum, Ludovicum, cum Drogone, Mediomatricorum Episcopo, dirigit, acturos, ne desineps decadente Apostolico, quisquam illic praeter sus iussionem missorum que suorum praesentiam ordinetur anteponit.*

(kk) Ad a. 844. *Sergius Romanae ecclesiae centesimus praesidet, ad eius electionem confirmandam Ludovicus, filius Imperatoris Lotharii, a patre missus. HERMANNVS CONTRACTVS* ad d. a. p. 232. *Defuncto Gregorio Papa, Sergius secundus sedis annis tribus. MARIANVS SCOTVS* Chron. L. III. p. 639. ad a. 844. *Sergius - sedis annis tribus.*

(l) In praelectione ad Partem II. saeculi Benedictini capite ultimo n. 214. p. 116. 117.

(m) *IOANNES DIACONVS* L. I. de Vita Gregorii c. XL.

(n) Benedictini Patres reuerendi, qui 1705. Opera Gregorii 1705. Pariliis publici iuris fecerunt, in Vita Gregorii Tomo IV. praemissa p. 216. *Sacrum sibi ministerium ab Imperatore commissum agnoscit.*

(o) De Carolo M. id comprobavimus. De Ludouico Pio id ostendit *SIMON FRIDERICVS HAHNE* in der vollständigen Einleitung zur Teutschen Reichs- vnd Kayser-Historie P. I. c. 2. §. 12. (a) p. 142. De Lothario primo id demonstrat c. 4. §. 5. (a) p. 177.

(p) *CONRADVS VRSPERGENSIS* ad a. 1073. E. S. *CIPRIANVS.*

mano praestabant. (q) Ottones (r) et Henricus II. (s) dilucide eam in Pontificis electionem (t) et in diiudicationes politicas (u) iurisdictionem sibi omnino retinuerunt intactam. Quare absurdum non est, Sergium morem gessisse mandatis Ludouici, regis Italiae, et Ludolsum accepisse litteras ad Papam ab eo. A quoniam enim alio Ludouico acciperet, vel expeteret, litteras et mandata ad Pontificem Romanum, nisi a Rege Italiae? Si censores hoc animaduertissent, permultis fane obiectionibus formandis potuissent supersedere. Ludouicum hunc dici *regem invictissimum*, et *Imperatorem christianissimum*, (x) nemo amplius mirabitur. Imperatorem dici a Papa, qui nondum erat Romae inauguratus, adeo inconueniens ei aetati non est, ut potius Papae lubentes fuerint confessi, sibi non esse integrum, Imperatores eligere. (y) Electio enim tum faciebat Imperatorem, non inaugurationem Romana. Quaestio tandem succurrit maioris momenti, an scilicet eo tempore Imperator et Rex Italiae dici potuerit reque ipsa adpellatus sit *Rex Romanorum*. Quum enim Ludouicus ille, Lotharii patris in imperio socius, dicitur rex Romanorum in Diplomate Ludolfino, et ex nomenclatura illa petatur vulgo telum ad sinceritatem eius genuinam iugulandam, operaे pretium fuerit in hoc ipsum maiori cum industria inquirere.

(q) Apud *PAGIVM* ad a. 825. n. 29.

(r) *LIVITPRANDVS* Histor. L. VI. c. 6. et II. Ius canonum Distinct. LXIII. c. 23. *Constitutionem Leonis falsi arguere nistitur*. Baronius *nullo argumento*, scribit *PETRVS de MARCA* l. c. L. VIII. c. 12. §. 10. p. 1155. Constitutionem exhibet *LVNIG* im Reichs-Archiv Vol. IV. p. 66. sqq.

(s) *Anonymus* autor libri, qui inscribitur: *Abriß der ganzen Katholischen Kirchen*, editi Coloniae 1714. q. p. 242. sq. Auctorem detexit *IOANNES FABRICIVS* in Historia Bibliothecae suae. Est ille *GEORGIVS CHRISTOPHORVS a RAESEVVITZ*, alias *PASSEL*, Wratislaviensis, cuius vitam dedit *IOANNES FABRICIVS* Biblioth. suae P. IV. p. 220.

(t) Apud *BARONIVM* a. 1014. n. VII.

(u) *ERNESTVS SALOMON CYPRIANVS* vom Ursprung vnd Wachsthum des Pabstthums c. XIV. §. 3. p. 283. sqq.

(x) *GREGORIVS M. L. I. ep. 16.* *Iuxta Christianissimi et serenissimi rerum domini iussionem ad R. Petri limina, cum tuis sequacesbus te (Episcopum Aquilegiensem Seuerum) venire volumus, ut aggregata synodo de ea, quae inter nos vertitur, dubietate sudscetur.* Constantini Pogonati imperium Agatho Episcopus Romanus et congregati in concilio Romano Patres vocant *Christianissimum T. XVI. Con-* cil. Reg. ed. Paris. a. 1664. p. 126. sq. Idem a. 1680. ad eundem de Synodo Romana l. c. p. 132. Σύνοδος ἡτις ἐν ταύτῃ τῇ διάλικτῃ τῇ ἡμετέρᾳ χριστιανικωτάτῃ κράτες τῶν Ρωμαίων πόλει συνηλθε. Concilium, quod in hac vestrae christianissimae potestatis subiecta urbe Romanorum conuenit. *ANASTASIVS* in Vita Hadriani p. 155. Tenuit Christianissimus Carolus Rex dexteram manum Pontificis. Lotharius in litteris ad Nicolaum I. Papam apud Ioannem Christianum *LVNIG* Vol. IV. des Teutschen Reichs-Archivs p. 22. sq. Sanctissimo et perbeatissimo summo Pontifici et universale Papae Nicolo Hlotharinus, divina praeueniente clementia Rex, summa felicitatis et praesentis prosperitatis pacem et gloriam. Postquam nobis gratiosa misericordia Des Regni gubernaculum commisit, more praedecessorum nostrorum, Christianissimorum videlicet Principum - Carolus III. vocatur Christianissimus princeps apud *REGINONEM* ad a. 888. p. 87. nec non *Conradus III.* ab *OTTO-* *SINGENSI* de Geltis Friderici primi l. I. c. 29. p. 423. T. I. Vtissii. Omitto plura. Poterat ex penultimo loco *CASPAR CALVOER* addidicisse, Papam viuentem dictum suisse *beatissimum*. Exstant plurima eius adpellationis exempla. Miseror ignorantiam censorum Diplomatis Ludolfini!

(y) *AIMOINVIS* de Geltis Francorum l. IV. c. 90. *Carolus ab eodem pontifice (Leone III.) more antiquorum principum adoratus est.* Legati Hadriani IV. ad Fridericum I. a. 1158. apud *RADEVICVM* L. I. de geltis Friderici I. c. 22. ita: *Salutant etiam vos clericis vestris, uniuersi cardinales, tanquam dominum et imperatorem orbis et orbis.* Carolingi Caesares statim ab electione adpellarunt se Imperatores ante Romanam inaugurationem. Papae vocabant Caesarem *Imperatorem nostrum*, vt constat ex Mabillonio Tom. II. Musei Italici p. 400. sq. Romani in litteris ad Conradum III. apud *OTTONEM FRISINGENSEM* l. I. c. 28. p. 422. datis hunc vocant *Romanorum Regem semper angustum, gubernationemque Romanis Imperiis et Imperiale Coronam ei tribuunt.* At quis nescit, cum nunquam Romae fuisse coronatum?

#### §. IV.

*Disquiritur, an Imperator tum dici potuerit et debuerit, immo dictus sit Rex Romanorum.*

Si autem Monachus vel eruditus quisque subsequentium saeculorum, quae non excipiunt, diplomata Ludolfo supposuisse, nequaquam fuisse commissurus, vt Sergius induceretur scripsiisse quidquam de *Ludouico rege nostro, Domino nostro, mandante fibi*. Documento haec sunt luculentissimo, diplomata esse genuina, siquidem nihil vitii, vt ostendimus et ostendemus, habent, quod leui brachio non possit elui et refelli. Formulae illae designant genium saeculi noni et in primis Sergii, qui Ludouicum, aduentum cum impetu, venerabatur summo cum metu eique obedientiam Imperatori debi-

debitam iurejurando interposito addicebat suam. Quantum tempora paullo post se-  
cuta coeperunt ab humilitate Pontificum dissidere? Adiungemus tamen nouam respon-  
sionem ad id, quod ex adpellatione *regis Romanorum* desumitur ab oppugnatoribus, ar-  
gumentum. Ostendendum est, patricios Romanos tum dictos fuisse eos, qui *reges* dice-  
bantur, patriciumque Romanorum et regem Romanorum esse vnum idemque. Ade-  
mus, patriciorum insigne fuisse diadema seu cidarim regalem. Regis et Imperatoris  
nomen tum ob Graecorum morem, quem imitabantur Latini et Franci, tum ob pote-  
statem ipsam adhibebatur promiscue. Inconstantiam adpellationum, queis Caesares  
fese reliquis anteferebant, tum maxime viguisse, nemo vhus ambigit. Carolum III.  
dici regem Romanorum, disputabimus et complura adiiciemus exempla. Pipinum,  
Carolomanum et fratrem Carolum, qui posthaec Magnus dictus est, fuisse Patricios  
Romanorum et Romae, norunt omnes. Dignitatem hanc, quam patriciatum vocant,  
varii varie definiunt. *NICOLAVS ALEMANNVS*, (a) *CAROLVS du FRESNE* (b)  
aliique patriciatum illum habent pro vrbis Romae vel etiam Italiae praefectura, licet  
hic auctor posterior ambigat, vtrum potius dominium, an praefectura sit dicenda.  
*LVDOVICVS ANTONIVS MVRATORIVS* (c) nescit, quo fese vertat, et dignitatem  
illam definiri posse, negat. Initio dignitas illa fuit summorum senatorum, quos Cae-  
sares in consilium sanctius adhibere erant soliti. *IACOBVS GARNERIVS* hoc copio-  
se explanat. (d) Origo est antiquior aetate Constantini Magni, is enim non instituit  
hanc dignitatem, vti quidem *CAROLVS du FRESNE* (e) et *IACOBVS GOTHOFRE-  
DVS* (f) ex Zosimi libro secundo contendit, sed nouis et maximis auxit honoribus eam  
Constantinus, (g) vt praefantiorem induerit faciem, nam Patricii ceteris omnibus ad-  
ministris imperatoriis anteponebantur et proximum locum ab Imperatoribus tenebant.  
(h) Potissimum vero praefecti, quibus data erat prouinciae regendae potestas, Patri-  
ciatum obtinebant, ita vt simpliciter Patricii vocarentur, quales Patricios etiam Italia  
habuit, qui Exarchatum administrabant. (i) Hi potestate maxima effulgebant, eamque  
ipsi venerabantur Pontifices Romani. (k) Creuit autem fastigium dignitatis illius, quum  
ad Reges Francorum peruenit. Occasionem translatae in Francos dignitatis praebue-  
runt dissidia inter Orientales et Occidentales circa cultum imaginum. Leo enim Ilau-  
ricus Imperator Constantinopolitanus anno 722. edictum contra imagines renouau-  
rat, quo facto irritatus Gregorius II. Pontifex Romanus duabus litteris, recitatis a Ba-  
ronio ad ann. 726. n. 28. sqq. grauiter illum obiurgat, limites verecundiae, quam de-  
bebat Imperiali maiestati, transgressus, quin vterius, quasi insidias Imperator ipse struxi-  
set, eo tandem rem deduxit, vt Duces ab Imperatoribus constituti, ex Italia deiicerent-  
ur, vti *PETRVS de MARCA* (l) non diffitetur, et sic Pontifex cum vniuerso populo  
se obedientiae Imperatoris minus legitime tandem subduxerit. Instabat porro metus  
nous a Longobardis, aduersus quos nonnisi a vicinis Francis, auxilium peti poterat.  
Gregorius II. eo fine auxilium Caroli Martelli implorauit. Incertum est, quo cumentu.  
Gregorius deinceps, quum Longobardorum rex Romam obsideret, legatos ab integro  
a. 740. ad Carolum Martellum misit, oblaturos honorem Patriciatus, et defensionem  
Romae ab ipso expetituros. Inde ad Pipinum reliquosque successores honor ille trans-  
latus est. (m) Dignitas haec patriciatus in Carolingis regiam exaequabat, immo ab ea  
non differebat. Exarchi fuerant antea Patricii, hoc est, defensores et praefecti Ro-  
mae, pendentes a nutu Graecorum Caesarum et eorum nomine cuncta expedientes.

Quum

- (a) In Diss. de Lateranensis Parietinis c. II.
- (b) In Glossario mediae et infimae latinitatis T. III. p. 220.
- (c) Dans Droits de l'Empire sur l'Estat Ecclesiastique c. 2. p. 38.
- (d) In Notis ad librum diurnum Pontificum Romanorum cap. I. tit. III. p. 4.
- (e) Loco laudato p. 218.
- (f) Ad L. un. C. Theod. de consul. praefect. magist. milit. et patric.
- (g) Egregie hoc probat *PETRVS JOSEPHVS CANTELIVS* in metrop. vrb. histor. P. I. diss. 2. c. 4. §. 3.
- (h) *WALAFRIDVS STRABO* lib. de rebus eccles. c. XXXI.
- (i) *ANASTASIVS* in Vita Adriani p. 154. 155. Belisarium Iustiniani ministrum primum et summum vo-  
cat Patricium, πατρίου, *ZONARAS* Annal. T. III. p. 57.
- (k) *ANTONIVS PAGI* in Breuiario Tom. I. p. 287. et in Critica Baroniana ad a. 555. n. 10. *IOANNES MA-  
BILLON* Commentatio in ordinem Romanum p. 122. sq. *IOANNES GARNERIVS* in Libro diurno  
Romanorum Pontificum p. 9. sqq. et, qui haec loca collegit et egregie adhibuit, *ERNST SALOMO  
CTPRIAN* c. XII. §. 4. p. 255. sqq. in vberzeugender Belehrung vom Vhsprung und Wachsthum des  
Pabstthums.
- (l) De Concordia Sacerdotii et Imperii L. III. c. XI. §. 1. p. 263. sq.
- (m) *PETRVS de MARCA* I. c. L. I. c. XII. §. 4. p. 71.

Quum autem Pipinus ceterique successores Patriciatum illum tenebant, nec Pontificis nec Imperatoris Graeci nomine eum administrabant, quippe qui a iussu superioris magistratus haud dependerunt. Pontifex Romanus haud secus ac reges exceptit Patricios illos, eosque, quae appellatio regibus tribui solebat, *excellentissimos Dominos atque praeclarissimos filios* (n) vocavit. Liquet idem ex Sigeberto Gemblacensi, (o) qui plane clareque adserit, quod Adrianus Carolo ius eligendi Pontificem et ordinandi Apostolicam sedem, dignitatem quoque Principatus confirmauerit. Quo iure Pontifices et populus Romanus eligere eiusmodi Patricios potuerint, heic non est disputandum. Iurisdictio et regius honos, qui per patriciatum designabatur, e vestitu ipso elucebat. Singularis enim vestitus, quo Patriciatum suum declarabat Carolus Magnus, consistebat ex toga talari et *aureo circulo*, (p) id est, diademate, et corona simplici, qualis regum erat. (q) Carolus equidem a. 800. patriciatum permutabat honore imperatoria dignitatis. (r) Nihilominus tamen successores eius, (s) Otto Magnus, (t) Henricus IV. (u) et alii Caesares sese Patricios Romanorum nominarunt. Seriem summorum Patriciorum, qui post Carolum Magnum floruerunt, percenset *CAROLVS du FRESNE*. Patricios oppidanos, quos Henricus Auceps ad instar ordinis veteris Romani equestris instituit, huc non pertinere, quiuis, me non monente, intelligit. Si haec vno obtutu despicio, quae de Patricatu Carolingorum adtuli, non possum, quin contendam, potestatem patriciatus fuisse regalem, et Regem Italiae, qui sese Patricium Romanorum vocat, optimo iure dici potuisse *Regem Romanorum*. Haud enim obscurum est, appellationes summi honoris aetate Caroli M. non fuisse satis immobiles et fixas, sed vicissitudine et varietate esse insignes. Regulae diplomaticae, quae hoc usque circumferuntur, laborant concludendi modo, quo a particularibus ad vniuersalia vitiose progrediuntur. Maxima omnino cautione opus est, quoties per inductionem argumentamur, ne ob exempla duodecim inter sese similia negemus veritatem rei decimae tertiae ob aliquam disconuenientiam. (x)

(n) In libro diurno Pontificum Romanorum cap. I. T. III. p. 4. Reges eadem denominatione a Pontificibus adfectos, exemplis docet *IOANNES GARNERIVS* in Notis ad capitum I. T. VI. p. 5.

(o) *SIGEBERTVS* in Chronico ad a. 773. p. 56. *Adrianus Carolo ius eligendi Pontificem et ordinandi Apostolicam sedem, dignitatem quoque principatus dedit.*

(p) Pater hoc ex picturis apud *ANTONIVM PAGI* T. III. Criticae ad a. 796. n. VIII. p. 405. *IOANNEM MABILLONIVM* in Supplementis ad opus de Re Diplomatica c. IX. §. III. p. 40. et *BERNARD de MONTFAVCON* dans les Monumens de la Monarchie Françoise, qui comprennent l'Historie de France, avec les figures de chaque regne. Montefalconii liber ad manus non est. Dabo igitur locum in compendio suppeditatum ab Auctoribus Ephemeridum Parisiensium, *Journal des Scavans*, 1710. Apr. p. 461. ubi sic legimus: *Dans un tableau de Paul Petav, qui l'avoir tiré d'un ancien Manuscrit, et qui survient ce qu'il assure notre Auteur, représente Charles Magne Patrice; ce Prince n'a pour Couronne qu'un cercle d'or, qui étoit, dit-on, la Couronne de Patrice.*

(q) *CAROLVS PASCHALIVS* de Coronis, *MARTINVS SCHMEIZEL* de Coronis tam antiquis quam nostrae aetatis, *IOANNIS MEVRSII* liber de Corona aliisque.

(r) *POETA SAXO* ad a. 801. T. I. Leibnit. p. 152.

*Post laudes igitur dictas et summus eundem  
Praeful adorauit, sicut mos debitus olim  
Principibus fuit antiquis ac nomine demto  
Patricii, quo dictus erat prius, inde vocari  
Augustus meruit pius, Imperii quoque Princeps.*

(s) *CAROLVS du FRESNE* I. c. p. 221. 222. sqq.

(t) In Diplomate a. 963. In *CHRONICO LAVRISHEMENSI* T. I. Freher. p. 69.

(u) *BERTHOLDVS CONSTANTIENSIS* ad a. 1061. p. 342. *Senatus Confultum Romanum in Iure Canonico C. I. Dist. 23. et GOLDASTI Constitutionibus Imperial. p. 231. ad a. 1040. Negari non potest, quod pater Domini Regis Henrici piae memoriae, Henricus Imperator, factus est PATRICIVS ROMANORVM, a quibus accepit in electione super ordinando Pontifice principatum.*

(x) *CHRISTIANVS WOLFIUS* in Philosophia rationali lat. mai. 478. p. 369.

### §. V.

*Imperatores dicti sunt Reges et Reges Romanorum.*

Imperatores fuisse dictos Reges, ambigi et in controversiam reuocari nequit. Graeci Imperatoris Caroli dignitatem agniti per legatos hunc vocant *βασιλέα, regem*, (a) alias parci in conferenda hac adpellatione et potius *πρῆγος, regis*, vocabulum adhibentes.

(a) *ANNALES LAVRISHAMENSES* ad a. 812. *Legati Graeci more suo, id est, Graeca lingua laudes Carolo dixerunt et Imperatorem et βασιλέα eum adpellantes.* *ANNALES PITHOEANI* ad a. 812. p. 23.

tes. (b) Carolus M. promiscue sese adpellat *regem* et *Imperatorem* Romanorum. (c) Carolus III. sese vocat *regem* Romanorum. (d) Idem valet de Henrico IV. (e) Friderico II. (f) Henrico III. (g) Henrico Anticaesare. (h) Omitto exempla alia. Quidni igitur Ludouicus rex Italiae et Imperator Romanorum eadem sese adpellatione adficere potuit? (i)

(b) *CAROLVS du FRESNE* T. I. Glossarii latinitatis p. 555.

(c) Vita Karoli M. ab incerto auctore p. 265. Ludouicum dici *Romanorum regem*, illum, qui erat Germaniae vel potius Franciae Orientalis Rex, in Diplomate Lamspringae a. 877. dato, arguit omnino, suppositum esse Diploma ipsum.

(d) Eius constitutio de Expeditione Romana sic orditur apud *MELCHIOREM GOLDASTVM* Tomo uno Constat. Imper. p. 207. *Karolus diuina fave grata Rex Francorum et Romanorum*. Refertur haec ad a. 881. Carolus II. se ibidem p. 200. vocat *Dei gratia Regem*; et simpliciter *regem* p. 191. ac *Imperatorem Augustum Romanorum* sese adpellat Ludouicus Imperator p. 195. Romanus Pontifex vocat Michaelem et Theophilum, qui Constantinopoli regnabant *gloriosos Imperatores Romanorum* p. 180.

(e) Henricus IV. vocat sese nunc *Regem*, nunc *Imperatorem Romanorum*, apud *GOLDASTVM* in Constat. Imperial. p. 231. sqq. Otto II. adpellat se *Dei gratia Romanorum regem semper Augustum* p. 225. ad a. 978. Ludolfum filium Otto I. speciatim constituerat *Regem Romanorum et Italiae*, qui ita in supplicibus litteris ad patrem a. 954. *Tu mibi, Pater, honores regis dedisti: tu Imperium datus eras*. Ibidem p. 216.

(f) Fridericus II. voeat sese *Romanorum Imperatorem*, in litteris ad Ianuenses, apud D. *SIMONEM FRIDERICVM HAHNIVM* Tom. I. Collectionis Monumentorum veterum et recentium, in editorum p. 235. et eadem ratione p. 241. 244. Eadem adpellatione honorifica vtitur Otto primus, apud *GOLDASTVM* To. uno Constat. Imper. p. 215. Eundem vocat Leo Pontifex *Tentonicorum regem prouidentissimum* p. 221. nec non *regem Romanorum imperis, regemque et Patricium Romanorum* p. 222. Quanta varietas? Otto II. dicitur *ROMANORVM REX semper Augustus* in diplomate a. 978. Magdeburgensis dato p. 225. Frequentissime Caesares suis adpellatos *Imperatores Augustos*, non abnuo, monumenta enim publica et Diplomata inedita id ipsum abunde testantur. *ANNALES HILDESHEIMENSES* ad ann. 962. p. 718. *Apostoliens auxit super Ottoneum Augustalem benedictionem, ut Imperator Augustus vocaretur et esset*. Otto sic adpellatur etiam in permultis Diplomatibus. Hoc tamen non est perpetuum. Henricus II. Imperator creberime *Rex* vocatur. *LEVCKFELDVS* in Diplomatibus ad Antiqu. Halberstadt. p. 667. sqq. ita docet. Causa equidem in promptu est. Otto enim III. obiit a. 1002. Henricus vero denum a. 1014. Romae inauguratus est. Eligebant tum videlicet Germani *Regem Romanorum*, et Pontifex eum renunciabat *Imperatorem vel Imperatorem Augustum*. Ita Henricus \* Rhaspo, Friderici II. Anticaesar, sese vocat *Romanorum regem semper Augustum*, apud *HAHNIVM* l. c. p. 248. sqq. nunquam videlicet Romae fuit inauguratus et diadematate Imperatorio ornatus. Wilhelmus Caesar, Hollandiae Comes, adpellat sese *in Regem Romanorum electum, semper Augustum*. Ibidem p. 255. Vnde patet, *Regem Romanorum* suisce cum, qui electus erat ab ordinibus imperii in *Imperatorem*, neendum ab Episcopo Romano fuerat ordinatus, siue statim capessiceret solus *Imperium*; siue in societatem, et spem succendi, tantum veniret. Ita res sese iam sub Lothario I. habebat. Is faciebat filium suum *Regem Italiae et Romanorum*, et deinceps eum mittebat Romam, ut Imperatoris nomen acciperet. Si dubitas, audi *ADONEM VIENNENSEM* actate VI. Chronic p. 809. T. XVI. Bibliothecae maximae Patrum, qui sic scripsit: *Non multo post Lotharius filium, quem in Italia regem fecerat, ut Imperatoris nomen sortiretur, per Drogonem patrum Romanum misit*. Fuit igitur Ludouicus ille secundus prius rex quam Imperator.

\* Sic vocatur eo quod castrum Raspenberg construxit et ibi habitauit. *HISTORIA de Landgrau*, Thuring. c. 12. p. 1307.

(g) Henricus III. vocatur *divina fave clementia Romanorum Rex Augustus*, apud *HAHNIVM* l. c. p. 69. Nec non Henricus V. p. 73.

(h) Apud *HAHNIVM* l. c. p. 248. sqq.

(i) Eruditus de eo inter sese dissentunt, quo praecipue saeculo titulus *Regis Romanorum* primum auditus sit. *JOANNES SCHILTERVS* Caroli M. temporibus originem adsignat T. II. Institutionum Iuris publici tit. I. n. 14. p. 7. Contradicit ei *WERLHOF* Iuris publici enucleati c. II. §. VI. in notis sub litt. a. p. 9. *JOANNES NICOLAVS HERTIVS* pro saeculo Friderici I. Barbarossa militare videretur sect. II. Diff. de Diplomatis Germaniae Imperatorum et Regum §. I. in Notis p. 38. I. G. *LEVCKFELDVS* in Antiqu. Praemonstratenibus de monasterio Gratia Dei §. 14. in notis sub litt. p. 32. originem in Henrici III. et Henrici IV. aetatem reicit. At vero iam Henricus II. ita dicitur est a Benedicto VIII. Bulla sic finitur: *Data VI. Idus Aprilis mensis, Episcopi Apostolicæ sedis legati, Anno Henrici, innicissimi Regis Romanorum XVII. Imperii vero eius tertio. Eam exhibent GOLSCHERVS in Gestis Treverorum c. XLIX. p. 73. et CHRISTOPHORVS BROWERVS T. I. Annal. Treuirensum L. XI. n. XI. p. 505. Ipse tamen Henricus cum sibi titulum in nullo Diplomatum tribuit. Origo igitur tituli ad arbitrium Papae referenda est, qui co et Aduocatum urbis Romae et Regem Italiae et Imperatorem ornare consuecerat. Aduocatum inquam regem, Ludeuici autem pii singulos filios retinuisse aduocatiam Romanorum, in confessio est apud omnes.*

### §. VI.

*Ludeuicus fuit Rex Romanorum.*

Quum Ludeuicus, senior Lotharii primi, Imperatoris, filius, Ludolfo, a. 844. in eunte, Romam proficijenti litteras ad Sergium daret; non potuit sese vocare Imperatorem, adprobante Pontifice, a quo nondum erat coronatus diadematate Imperatris. Nihil igitur reliquum erat, nisi ut sese vocaret *regem Italiae et Romanorum*. Nam

ante

ante annum 844. a Patre erat factus rex Italiae, (a) anno autem demonstrato iuit Romanum, (b) vbi a Sergio II. perbeneuole acceptus, (c) in regem Italiae, Longobardiae (d) in primis et Romae (e) a Pontifice eodem renunciatus est. Anno deinceps 850. demum (f) Romae a Leone Pontifice Imperatoria corona exornatus est. (g) Quum autem Ludouicus nomine parentis eiusque iussu id itineris suscepit, nemo erit tam durus, quin persentiscat, Ludolfi e re fuisse, ab ipso Lothario, ut auctoritas maior et certior constaret petitioni suae commendatias sibi expetere litteras; quod eo commodius efficere potuit, quo propius Lotharium accesserat anno 843. inclinante quum Lotharius redit in gratiam cum fratribus, et Ludolfus in numero comitum Ludouici, regis Germaniae, fuit. Si haec debite expendantur, nullus supererit scrupulus, qui impedit possit, quo minus utrumque Diploma Ludolfinum sua gaudet genuina antiquitate et sinceritate.

- (a) ADO VIENNENSIS: *Non multo post Lotharius filium, quem in ITALIA REGEM fecerat, ut Imperatoris nomen sortitus, per Dragomem patrum Romanum misit. Errat in anno, vt statim patebit.*
- (b) ANASTASIVS in Vitis Pontificum, in Vita Sergii II. p. 249. *Lotharius Dragomem-Metenis Ecclesiae Archiepiscopum, cum excellentissimo Hludowico, filio suo magno, cum Francorum exercitu Romanam discessit. - Ipse vero, a quo in oras Bononiacas cruxis cum belligeris suis exercitibus sunt ingressi, tantisque strages in populo peregerunt, ut qui per turbas et agros tyrannica erant crudelitate perterriti, velictis propriis locis, per loca abdita se absconderent.*
- (c) Sergius cum honore regio adsciebat, et vt regem Italiae suscipiebat, teste eodem ANASTASIO p. 249. FRODOARDVS in carmine de Pontificibus p. 589.

*Augusti subolem praestanti Praesul honore  
Suscepit*

- Impediuit tamen Sergius, quo minus exercitus Ludouici urbem introiret, teste ANASTASIO p. 250. nec prius portas aedis Perrinae ei aperiri iussit, quam iurasset, scilicet Romanis nihil noxae esse illatum. FRODOARDVS p. 589. 590. ANASTASIVS l. c.
- (d) ANASTASIVS l. c. p. 251. *Almificus Pontifex manibus suis ipsum Hludonicum - - oleo sancto perungens, regali ac pretiosissima coronauit corona, Regemque Longobardis praefecit, cui regalem tribuens gladium illum subcingere iussit. ANNALES BERTINIANI ad a. 844. Hludovicum Pontifex Romanus unctione in Regem consecratum cingulo decorauit.*
  - (e) Erat enim ab aeo et patre designatus ac constitutus Italiae Rex. Ludouicus hic enim apud ANALISTAM BERTINIANVM ad a. 856. id ipsum ostendit: *Ludouicens, Rex Italiae, - - super portione regni paterni in Francia - conqueritur, Italiam largitato aus, Ludouici imperatoris, se afferens affectum. Lotharius dicitur fecisse Ludouicum Regem in Italia apud Adonem Viennensem. Locum paullo ante dedi. PLATINA, ex vetustis membranis et monumentis de Vitis Pontificum commentatus, in Vita Sergii sic scribit p. 294. 295. Quem urbi appropinquasset eisque obuiam honoris causa Romans eius prodiissent, deposita ferocitate illa Gallica missor esse coepit, quod ei praeter sententiam ingredi urbem pacato agmine isceret. Prodeunt et obuiam ad primum lapidem sacerdotes cum crucibus et hoc cantu: Benedictus, qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis. Atque cum usque ad gradus sancti Petri comitantur, ibi Pontificem offendit mutuo oculo, mutuaque salute data et accepta, ad argenteas portas sanu peruenere clausas quidem. Tum Pontifex, si pacato magis quam hostili animo ad nos venisti, siue ad res publicae christianae utilitatem magis respicis, quam ad voluptatem saevis praedandam, meo iussu ingredere: si aliter animatus es, foras ne terigeris: nam supra caput iussu foras patuere. Ingressi itaque pariter magna Romanorum ac Francorum multitudine tum praecedente tum sequente, quam ad Altare Beatis Petri peruenissent, procidentes simul omnipotenti Deo et Apostolorum principi gratias egerunt, quod sine ullo maleficio res ex sententia acta esset Pentecostes octaua. Verum quem postea a multitudine militum suburbia vastarentur, parumque abesset, quin urbem praedandi causa irrumperent, octano, ex quo venerat, die, videntibus omnibus, qui aderant, Ludouicu[m] regem oleo sancto inungit, corona donat, REGEM ITALIAE decernit. Ad quem Siginolphus dux Beneventanus salutans hominis causam statim venit, qua quidem multitudine et arbores truncatae, et pecora distracta, et segetes, ut sit, in pabulum equorum succisae sunt. His itaque Pontifex, quidquid petiere, honestum praesertim, facile concessit, quo citius ab urbe discederent.*
  - (f) ANNALES BERTINIANI ad a. 850. *Lotharius filium suum Ludovicum Romanam mittit, qui a Leone Papa honorifice suscepimus et in Imperatorem unctus est.*
  - (g) ADO VIENNENSIS l. c. p. 809. *Ludonico Sergius iam tunc Pontifex coronam imposuit, acclamante numeroso populo, Imperator et Augustus est salutatus. Fallitur ADO in anno, confundit enim coronationem regiam, a. 844. a Sergio factam, cum imperatoria, quam Leo IV. a. 850. peregit. Conf. HVGO FLAVINACENSIS P. I. Chronic p. 120.*

### §. VII.

Diplomata Gandersheimenfa sunt membranis inscripta primo tempore, exceptis Bullis Papalibus.

Quum Innocentius tertius item, quae inter Abbatissam et sorores Ecclesiae Gandersheimensis ex una parte, et Episcopum Hildesiensem ex altera parte exarserat, dirimere studiisset, praecipue in id incubuit, ut curaret describenda et transmittenda illa

Gg

diplo-

diplomata, quae ad exemptam ecclesiae Gandersheimensis indolem repraesentandam videbantur aptissima. Gandersheimense enim Capitulum, documenta ipsa prima et autographa Romam mitti et casibus variis fragilitatis humanae exponi, recusabat, ac caussabatur, scripta esse *in chartis illa priuilegia*, et per vetustatem fuisse iam attrita. Priuilegia non exigebantur alia quam a Pontificibus data. Romae enim lis erat decidenda. Quare a priuilegiis Pontificum, in charta scriptis, ad cetera documenta, verbi caussa, fundationis et donationum colligi nulla ratione potest. Nec est, quod Agapeti II. priuilegium, quod olim in membrana scriptum est, rodas. Genuinum enim id esse et sincerum, patet ex confirmatione Innocentii tertii, qui quoniam priuilegium id tum erat integrum et sincerum, potiora tantum inde repetit, quae accurate respondent verbis ipsis priuilegii Agapeti II, quod in membrana scriptum exstat. Quantum quidem ad diplomata Ludolfina adtinet, ea non potuerunt non aulae Romanae et Episcopis esse ingratissima. Regem enim Italiae et Imperatorem mandatis suis vrgere Pontifices, paullo post Sergium II. in desuetudinem abiit. Nicolaus I. certe Ludouicum, de quo differuimus, adegit ad facta prorsus inconuenientia et insulta. Is enim rex instar stabularii sese gerere debuit, et originem dare stolidissimae et regibus inconuenienti ceremoniae. (a) *HINC MARVS* Archiepiscopus Rhemensis a. 884. ad Carolomanum Regem libellum scripsit de *Potestate regia et Pontificia et de utriusque regiminis administratione*, distinque docuit, dignitatem Pontificum maiorem esse quam Regum. (b) Tanta auctoritate et rationibus priuatis tum plurimis tum maximis permoti sunt Monachi et sacerdotes, vt tradere non erubescerent, Pontifici subesse Imperatorem in rebus ecclesiasticis, in hisce enim Papam Romanum nulli hominum esse obnoxium, quod ipsum audacter pronuntiat Pontifex Nicolaus primus. (c) Ex quibus elucet, Monachos Clericosque id aetatis, si Ludolfina diplomata ei supposuissent, nullo pacto fuisse commissuros, vt traderetur, regem Italiae mandasse aliquid Sergio et ab hoc Episcopo vocari *Dominum nostrum, Regemque nostrum*. Ea de caussa, quemadmodum probabilissime suspicor, Innocentio tertio diplomata Ludolfina et Sergii epistola aut innotuerunt, citra adprobationem, ac cum abolitione ipsius epistolae et diplomatis membranacei Ludolfini, quod Sergii litteras continet et olim in chartam fuit translatum; aut non innotuerunt, prudentia quatuor illorum, qui priuilegia monasterii Gandersheimensis in pax et descriperunt, dissuadente irritationem Pontificis. Cur enim Sergii litterae perierunt, vbi diplomata vetustissima manserunt illibata? Clerici indubie eis nullum posuerunt pretium flammisque saepius intulerunt, quae Monarchiae suae ecclesiasticae videbantur repugnare.

- (a) *ANASTASIVS* in Vita Nicolai I. p. 308. *Cæsar frenum equi Pontificis suis manibus apprehendens, pedestri more, quantum sagittæ iactus extenditur, traxit. -- Imperator equo descendit, equumque Pontificis iterum, ut meminimus supra, traxit.*  
 (b) Is loco citato apud *GOLDASTVM* de Monarchia S. Romani Imperii To. I. c. 2. p. 3. *Tanto grauius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis Regibus hominum in diuino reddituri sunt examine rationem, et tanto est dignitas Pontificum maior, quam Regum, quia Reges in culmen Regum sacrantur a Pontificibus; Pontifices autem a Regibus consecrari non possunt.*  
 (c) *NICOLAVS I.* in Epist. ad Carolum Caluum p. 325. T. III. Concil. Galliae Sirmundi: *Quum nos tam a Thentberga, quam a Lothario fuerimus provocati iudices, -- ad nullos alios connemis super hoc negotio iudices connocare -- Consentit REGINO L. II. Chronic ad a. 866. p. 46. qui ad a. 863. p. 49. distincte satis testatur, quod Nicolaus Regibus et tyrannis imperavit. Nicolai enim erat palmarium illud dogma, non esse Apostolicae sedis auctoritate usquam maiorem auctoritatem, vt in Epistola memoria Nicolaus ingenue inculcat et praedicat.*

### §. VIII.

*De Marcu Ruderia et Lutheria ad commendationem Ludouici pro dotatione Ludolfi.*

Ludolfino in Diplomate vtroque commemorantur territoria, quae vocantur MARCVS, alibi saepius MARCAE. Adtigi iam in *Vita Ludolfi* nonnulla, quae ad illustracionem adpellationis faciunt. In praefens plura adiungere videtur operae pretium, tam ad significatum et usum vocis ipsius ostendendum, quam ad antiquitates Germanicas locupletandas et in pleniore lucem protrahendas. Nominatim vero de Ruderia Marcu agendum mihi esse, existimo. At quid haec ad Ludouicum, Italiae regem? Non admodum. Quum tamen Ludolfus a Ludouico confirmatus sit in coepio suo, et ab eodem Pontifici commendatus, eaque de caussa tunc in ipsis Italiae oris exstructio monasterii Gandersheimensis ac eius dotatio fuerit perulgata; non alienum id erit a Ludouico, quod eius auctoritate, ope, ac commendatione a Papa adprobatum et confirmatum est.

m represtantan  
nenta ipsa prima et  
poni, reculabat, ac  
m fuisse iam attita,  
enim lis erat deci-  
era documenta, ver-  
Nec est, quod Aga-  
Genuinum enim id  
oniam privilegium id  
ae accurate respon-  
exstat. Quantum  
ulæ Romanæ et Epi-  
mandatis suis virgere  
laus i. certe Ludovi-  
et inulta. Is enim  
imiae et regibus inco-  
ensis a. 884. ad Cz.  
et de virtusque regni  
em esse quam Regum  
maximis permoti su-  
belle Imperatorem  
inum esse obnoxium  
x quibus elutet. No-  
scent, nullo pacto fu-  
ergio et ab hoc Epi-  
quemadmodum pro-  
rgii epistola aut inno-  
et diplomatis mem-  
tam fuit translatum;  
monasterii Gandershei  
Pontificis. Cur eni-  
illibata? Clerici ind-  
at, que Monarchi

est. Quis enim ignorat, Ruderiani Marcam fuisse ex agris illis, qui coenobio Ganders-  
heimensi ex Ludolfi benignitate et concessione in perpetuam cesserunt possessionem?  
*Marca* et *marcus* denotant territoriorum definitum fossisque aliis signis confinium de-  
terminatum. Antiquis saeculis munitiones erant rarae, praecipue oppidorum. In  
Germania tam pauca erant ante Henricum regem, vulgo Aucupem, urbium muni-  
menta, ut Nordmanni et postea Hunni inundarent et exhaustirent violentis excursio-  
nibus totum fere eius ambitum terrasque adiacentes. Ut igitur obstacula ponerentur  
irruptionibus, quantacunque hinc inde comparari poterant, e re visum est publica, ter-  
ritoriis addere limites ac fossas montiumque abrupta praecipitia. Ritus ille iam obti-  
nuit aevo Imperatorum Graecorum saeculis quarto et quinto. Id enim ex codice Theo-  
dosiano (a) constat. Marcomani seu Marcomanni, Germaniae priscae populi, primo  
incolentes ad fontes Rheni et Danubii, et deinceps Bohemum, hoc est, Bohemiam  
habitantes, indubie traxerunt a *marcis* illis appellationem. *Marquer* et *mer-  
cken* est designare, determinare, vnde *Marcus* et *Marca* est territorium definitum.  
*Marca Michlenstæt* definitur in Chronico Laurishamensi. (b) *Germara marca* erat ad Es-  
kiniwage seu Eschwege, oppidum Hassiae. (c) *Heringebusomarca* ad Herrenhusen pro-  
pe Sesam. (d) *Medietas omnis marchae*, quae ad villam Filisninga nuncupatam adspicit, me-  
moratur apud GOLDASTVM. (e) *Marcha* sumitur saepius, obseruante CAROLO du  
FRESNE pro modo agri vel certe territorio, (f) cui ignotum non erat, *Marcum* pro mar-  
cha saepe occurrere in traditionibus Fuldenibus. (g) *Expers* foret litterarum, qui exi-  
stimaret, singulis hisce marcis et marcibus praetuisse marchiones. Distinguendum  
omni-

(a) L. VII. Tit. XV. p. 154. Terrarum spacia, quae gentilibus propter curam munitionemque limitis atque  
fossati antiquorum humana fuerant prouisione concessa, quoniam compescimus aliquos retinere, scorum  
cupiditate vel desiderio retinentur, circa curam fossati tuitionemque limitis studio vel labore noue-  
rint seruendum, ut illi, quos hunc operi antiquitas deputarat, alsoquin essent, haec spatha vel ad gen-  
tiles, si potuerint inueniri, vel certe ad veteranos esse non inumerito transferenda, ut hac prouisione  
seruata fossatis limitisque nulla in parte timor sit esse possit suspicio. In litteris feudalibus mediæ aeuī fos-  
sae illae, circa praedia vel territorium pro limitibus factae, dicuntur *schlachten*, ab *auffschlagen*, agge-  
rando, *ausschlagen*, effodiendo, nisi aggeres ipsi utrumque fossam cingentes intelligendi sunt. Voca-  
bantur etiam *marcae*, quae fossis et aggeribus ita erant definita et determinata. REINHARDVS Rei-  
nehusensis Abbas T. I. Leibnit. p. 704. *Siboldo defuncto*, cum idem locus (REYNEHVS) portio*nis* Co-  
mitis Hermanni integraliter cederet, de consensu coheredum, ordinem monasticum ibi instituit, et omnia,  
quae habuit in ejusdem villa *Marca*, nihil inibi sibi reservans, eo contradsidit, et quatuor mansis de-  
cimam totius marchæ cambient ecclesiae centulit.